# 藤沢市立中学校デジタルドリル導入に関する 情報提供依頼 (RFI) 実施要領

藤沢市教育委員会 2025年7月 教育部教育総務課

## 1. RFI実施の目的

当市では、GIGA スクール構想により整備した1人1台端末を活用し、個別最適な学びの充実、教員の働き方改革、情報活用能力の育成等を目的に、2026年(令和8年)4月1日より藤沢市立中学校において、デジタルドリルの導入を検討しております。

本RFIは、今後、藤沢市立中学校デジタルドリルの予算要求及び調達先の選定の際の参考とするために、情報提供依頼を実施するものです。

## 2. 想定スケジュール

日程	項目
2025年(令和7年)7月	情報提供依頼(RFI)
2025年(令和7年) 8月5日	展示会参加事業者選定会
2025年(令和7年)8月18~19日	デジタルドリル展示会(参加指名
	事業者のみ)
2025年(令和7年)9月	導入事業者内定
2026年(令和8年)4月1日	契約締結・導入、運用開始予定**

<sup>※</sup>令和8年度予算次第で変更可能性あり

## 3. 依賴内容

別添「藤沢市立中学校デジタルドリル導入に関する情報提供依頼(RFI)仕様書(以下、「仕様書」という。)」を参照の上、次の内容について、回答及び資料の提供をお願いいたします。

## (1)会社概要について

貴社の会社概要及び保有する資格情報等について、ご回答ください。

#### (2) 導入実績について

貴社が他教育委員会において、同種のデジタルドリル導入を行った実績 (教職員規模、学校の数等含む)についてその状況をご回答ください。

## (3) デジタルドリルに関する要件について

仕様書に記載されている要件を実現する方法に関し、下記項目について 情報提供をお願いします。「仕様書に記載されていないが有効であると考 えられる事項」等がございましたら、合わせて次の項目に記載をお願いい たします。

#### ア 基本方針

デジタルドリル運用の基本的な方針・考え方

- ※仕様書をすべて満たしていることが分かるようにする。
- ※独自の提案の特徴やアピールポイントがあればその概要
- イ 「機能要件」を実現する方法
- ウ 導入・運用開始後のスケジュール
  - (ア) 導入・運用開始後における実施体制

- (イ) 導入・運用後のスケジュール
- (ウ) 研修体制等
- (4) 概算見積について
  - ア 概算見積・内訳について任意様式でご回答ください。
  - イ 藤沢市立中学校デジタルドリルについては、令和8年度~9年度の2年間を公費導入、その後については、副教材として保護者負担での導入を検討していることから令和8年度~9年度の2年間、保護者負担となった場合の1人あたりの負担金額についてもそれぞれ明記をしてください。
  - ウ ユーザー数等で金額等が変動する場合は、ユーザー数が年間で100人程 度増える前提で積算をしてください。
  - エ 内訳については、できる限り各要件の項目毎に分けてご回答ください。
  - オ 不明な点は前提条件をつけた上で積算してください。
- (5) デモアカウントの提供について

藤沢市立中学校デジタルドリル調達の参考とするため、デモアカウント について、次のとおり提供してください。

ア 提供期間

2025年(令和7年)9月30日(火)まで

イ アカウント数

教員用アカウント、児童生徒用アカウントについてそれぞれ80ア カウント

(6) その他情報提供について

その他、本情報提供依頼書の記載の有無に関わらず、活用できる技 術、他教育委員会の参考事例、参考になる情報がありましたらご提供く ださい。

## 4. RFI 実施期間

2025年(令和7年)7月10日(木)から2025年(令和7年)7月31日(木)まで

#### 5. 様式及び提出方法

(1) 様式

様式については、任意の様式としてください。

(2) 提出先

2025年(令和7年)7月31日(木)午後5時までに、「9. 問い合わせ先」 へ、電子メール\*にてご提出ください。 ※電子データについては必ず最新のウイルスパターンファイルによるウイルスチェックを行ったうえで、ZIP 形式にて圧縮する際にパスワードを付与してください。なお、ファイル本体にはパスワードをかけないでください。

## 6. 本件に関する質問

今回の情報提供に関する質問については、次のとおり取り扱います。

- (1) 質問受付
- ア. 受付期間

2025年(令和7年)7月18日(金)午後5時まで

イ. 提出方法

様式1「質問書」に記入し、電子メールで送信してください。 (メール件名に【藤沢市立中学校デジタルドリル質問】を記入してください。)

ウ. 送付先

「9. 問い合わせ先」に記載のメールアドレス宛へお願いいたします。

(2) 回答方法

ご質問に対する回答は、2025年(令和7年)7月24日(木)までにメールで送付いたします。

## 7. 事業者の選定について

藤沢市立中学校デジタルドリル調達先については、本RFIの結果を踏まえて次のとおり選定していくことを検討しております。

(1)展示会参加事業者選定会

本RFIの結果を踏まえて、費用面や運用面等を総合的に判断し、展示会に参加していただく事業者の選定を行います。 (2~3事業者を選定予定)

(2) デジタルドリル展示会

藤沢市立中学校教員を対象にデジタルドリル展示会を実施いたします。 7. (1)において選定した事業者のみ参加していただきます。 展示会の詳細等については、選定事業者のみ別途ご案内させていただきます。

(3) 導入事業者内定

本RFI、デジタルドリル展示会での結果を踏まえて、費用面や運用面等を総合的に判断し、導入事業者について内定をいたします。

## 8. その他

- (1)情報提供いただいた事業者様に対して、当市から質問させていただく場合がありますので、ご協力をお願いいたします。
- (2) 提出いただいた資料等は返却いたしません。

- (3) 本件への回答及び情報提供のために要する費用は、貴社のご負担となります。
- (4) 回答内容及び提供いただいた資料は、関係者のみが閲覧できることとし、貴事業者に断りなく、関係者以外に提供しません。

## 9. 問い合わせ先

 $\mp 251 - 8601$ 

藤沢市朝日町1-1藤沢市役所本庁舎3階 藤沢市教育委員会 教育部教育総務課 担当 齋藤、田島、磯辺、冨永 電話 0466-50-3556 (直通) メール fj2-kyouiku@city.fujisawa.lg.jp

以上